
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Segreteria Generale, atti amministrativi e supporto al difensore civico 

Determinazione numero  730 del 11/06/2020

OGGETTO:  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  E  POLIZIA  PROVINCIALE  - 
INTEGRAZIONI ASSESTAMENTO ORGANIZZATIVO.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:
• L’art. 34, comma 1 lett. a), del D. Lgs. n. 150/2009 ha sostituito il secondo comma 

dell’art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001 definendo come l’organizzazione degli uffici e del -
le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva da-
gli organi preposti con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

• La medesima disposizione normativa specifica come rientrano nell’esercizio dei po-
teri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane, nonché la direzio-
ne e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici;

• L’art. 33 dello stesso D. Lgs. n. 150/2009 introducendo il comma 3bis all’art. 2 del 
D. Lgs. n. 165/2001 ha disposto altresì che nel caso di nullità delle disposizioni con-
trattuali per violazione di norme imperative o dei limiti  fissati dalla contrattazione 
collettiva, si applichino gli artt. 1339 e 1419 del Codice Civile;

• Tra le materie sottratte alla contrattazione decentrata integrativa e alla concertazio-
ne, e attribuite al Dirigente di riferimento, vi sono anche la modalità e le verifiche 
per l’attuazione della riduzione d’orario del personale turnista, nonché l’articolazione 
dell’orario di lavoro.

Considerato che:
• La L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, province, comu-
ni e loro unioni” hanno determinato una trasformazione nella fisionomia delle Pro-
vince, volte ad un complessivo efficientamento degli enti locali attraverso un più ra-
zionale impiego delle risorse pubbliche;

• L’obiettivo è quello di realizzare una semplificazione dei sistemi di gestione dell’atti -
vità amministrativa in grado di generare economie di scala particolarmente opportu-
ne poiché la ridefinizione/riduzione delle funzioni provinciali ha dato origine anche 
ad un processo di riduzione del personale dipendente e delle risorse finanziarie as-
segnate. Sono state così avviate, per la Provincia di Modena, procedure rilevanti di 
mobilità del personale che hanno sguarnito presidi fondamentali, in termini di risor-
se umane;

Determinazione n. 730 del 11/06/2020   - pag. n. 1



• Il Corpo di Polizia Provinciale ha seguito il corso naturale di questo riassetto funzio-
nale ed organizzativo, con depauperamento delle risorse umane precedentemente 
assegnate pur in un contesto legislativo e normativo di riferimento dove deve conti-
nuare ad esercitare tutte le proprie funzioni dettagliatamente elencate;

• con Atto del Presidente n. 47 del 14/03/2017 è stato adottato il nuovo “Regolamento 
del Corpo di Polizia Provinciale – Modifica”;

Visto che:
• Dal 2015 è iniziato un lungo percorso di riassetto del Corpo di Polizia Provinciale, 

che ha determinato l’approvazione di diversi atti dirigenziali onde addivenire all’ado-
zione  di nuovi e più appropriati modelli organizzativi a servizio delle Amministrazio-
ni territoriali, dei cittadini e delle imprese;

• La Determina n. 135 del 25/06/2015 “Corpo di Polizia Provinciale – Modifica Assetto 
organizzativo” ha provveduto alla ridefinizione della ripartizione territoriale della Pro-
vincia, riducendo il numero dei Comprensori a tre con conseguente assegnazione 
degli operatori;

• La Determina n. 29 del 26/10/2017 “Corpo di Polizia Provinciale – Modifica Assetto 
Organizzativo” ha provveduto a definire la ripartizione territoriale dei tre comprenso-
ri suddividendo ulteriormente gli stessi in due zone, con conseguente assegnazione 
del personale;

• La Determina n. 13 del 19/04/2019 “Corpo di Polizia Provinciale – Modifica Assetto 
Organizzativo” ha provveduto a ridurre a due i Comprensori, aventi come linea di 
demarcazione la strada provinciale pedemontana (S.P. n. 467 dal confine con la 
Provincia di Reggio Emilia fino all’abitato di Solignano, proseguendo per Cà di Sola 
e lungo la S.P. n. 569 fino al confine con la Provincia di Bologna), chiamati rispetti-
vamente Comprensorio Nord e Comprensorio Sud, con assegnazione del persona-
le, successivamente modificata con altre due Determine, n. 17 del 16/05/2019 “Cor-
po di Polizia Provinciale – Provvedimenti organizzativi” e n. 42 dell’11/09/2019 “Ser-
vizio Affari Generali e Corpo di Polizia Provinciale – Assestamento organizzativo”;

• E’ ora necessario  procedere  ad integrare  quanto  precedentemente  determinato, 
poiché si è verificata, a partire dal 01 maggio 2020, la quiscienza di un Ispettore del  
Corpo di Polizia Provinciale, Gibertini Claudio, che ha reso vacante l’attività di coor-
dinamento nella parte del territorio provinciale assegnato, particolarmente ampio, e 
dal 01 giugno 2020 in quiescenza è stato posto anche un Istruttore Amministrativo, 
Pipino Angela, a cui erano assegnate funzioni amministrative trasversali al Servizio 
Affari Generali e Polizia Provinciale, con conseguente necessaria riassegnazione 
delle stesse al personale attualmente in servizio. Ciò potrà essere effettuato indiriz-
zando l’attività secondo una logica programmatoria di interventi mirati atti a garanti-
re il corretto espletamento dell’attività istituzionale, nell’ambito generale degli obiet-
tivi individuati dall’Amministrazione Provinciale e di monitoraggio dei medesimi.

Tutto ciò premesso, si ritiene necessario adottare un provvedimento che complessivamen-
te possa integrare, in forma minimale, l’attuale assetto organizzativo del Corpo di Polizia 
Provinciale e più in generale del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale.
Si da atto che:

• Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, e che il Responsabi-
le del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa;

• Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi del D. Lgs. n. 101/2018 che 
integra e modifica il D. Lgs. n. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”  
che si potrà visionare presso la Segreteria dell’Area Amministrativa della Provincia 

Determinazione n. 730 del 11/06/2020   - pag. n. 2



di Modena o nel sito internet dell’Ente all’indirizzo www.provincia.modena.it, sezio-
ne Amministrazione Trasparente;

• Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia 
Provinciale. D.ssa Gambarini Patrizia;

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di confermare in quanto compatibili i contenuti dei precedenti provvedimenti di natura 
organizzativa relativi al Corpo di Polizia Provinciale ed, in generale, al Servizio Affari Ge-
nerali e Polizia Provinciale;
2) di integrare gli stessi atti come di seguito indicato:
- Il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale mantiene ad interim la responsabilità, in  
qualità di referente territoriale, all’interno del Comprensorio Nord, dei Comuni di Cavezzo, 
Medolla, San Felice sul Panaro, Camposanto, Finale Emilia, Mirandola, Concordia sulla  
Secchia, Novi di Modena, San Possidonio;
- L’Agente Sighinolfi Mauro è chiamato ad operare stabilmente o temporaneamente su tut-
to il territorio provinciale;
- L’Addetto di Sezione Serafini Rossella assume, oltre a quanto già assegnato, anche la 
rendicontazione dei cartellini del personale appartenente al Corpo di Polizia Provinciale;
3) Il Dott. Affatato Rocco, Istruttore Amministrativo cat. C, assunto a tempo determinato dal 
4 giugno al 31 dicembre 2020, sarà destinato in via principale a:
- Supporto all’attività di segreteria del Presidente e della gestione degli atti amministrativi;
- Supporto alla segreteria del Difensore Civico e controllo Convenzioni;
- Supporto al Funzionario incaricato di gestire le Pari Opportunità;
- Supporto all’attività del Segretario Generale essendo la segreteria in convenzione con il 
Comune capoluogo;
- Altre attività di carattere amministrativo richieste dai Dirigenti/Responsabili di Servizi/Uffi-
ci/Unità Operative;
4) di far decorrere dal  4 giugno 2020 gli effetti del presente provvedimento;
5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 730 del 11/06/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/

